
 
 

BG N.º 113/2008  BRASÍLIA-DF, 19 DE JUNHO DE 2008  

 
 

PORTARIA QUE DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 4º DA PORTARIA N.º 12/2007 DE 
APROVAÇÃO DA NORMA DE PROCEDIMENTO E CONDUTA DA COMISSÃO DE 
ESTUDOS E CAPACITAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA NO ÂMBITO DO CBMDF E 
SUBCOMISSÕES 
 

 
PORTARIA N.º 13, DE 5 DE JUNHO DE 2008. 

 
Dá nova redação ao art. 4º da Portaria n.º 12, de 4 
maio 2007, que dispõe sobre a Norma de 
Procedimentos e Condutas da Comissão de Estudos e 
Capacitação em Educação Física no âmbito do 
CBMDF, bem como as Normas de Aplicação de Teste 
de Aptidão Física. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 47, incisos I, II, 

III, V, VII, XVIII e XIX, do Regulamento da Organização Básica do CBMDF, aprovado pelo 
Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 1994, resolve: 

  
Art. 1º - o art. 4º da Portaria n.º 12, de 4 maio 2007, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 
“Art. 4º A Comissão de Estudos e Capacitação em Educação Física, terá como presidente 

permanente o Diretor de Ensino e Instrução e será composta, além do presidente, por 1 (um) 
TEN-CEL QOBM/Comb; 1 (um) MAJ QOBM/Comb; 1 (um) CAP QOBM; 1 (um) TEN QOBM; 1 
(um) SGT; 2 (dois) CBM/SBM (digitadores); e 1 (um) CBM/SBM (motorista)”. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Brasília-DF, 5 de junho de 2008. 

 
SÉRGIO FERNANDO PEDROSO ABOUD – CEL QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


